Pour Godefroid, la volonté est à la fois active et passive³⁷⁷. Elle est active dans la mesure où elle est capable de mouvoir les autres puissances ou de se mouvoir elle-même vers

³⁷³ « Cum enim objectum voluntatis per se sit naturaliter prius objectum intellectus, quia est bonum apprehensum secundum quod apprehensum sive ens conveniens apprehensum, ideo sicut per ens quod sub ratione convenientis apprehenditur determinatur intellectus practicus ad actum apprehendendi, ita etiam voluntas ad actum volendi vel eligendi. » *Quodl. VI q. II (GF II p. 220)*

³⁷⁴ « Et sicut voluntas nihil potest velle nisi sit apprehensum, ita nihil potest velle fugiendum nisi sit apprehensum ut fugiendum, et nihil potest velle prosequendum nisi sit apprehensum ut agendum, id est nisi iudicatum sit esse agendum. In ratione enim objecti voluntatis non solum includitur quod sit aliquid apprehensum, sed quod sit apprehensum ut conveniens ad prosecutionem vel ut disconveniens et fugiendum, alioquin respectu cujuslibet apprehensi posset voluntas fieri in actu fugae vel prosecutionis. » *Quodl. VI q. II (GF II p. 220)*

³⁷⁵ « Oportet ergo semper ponere conformitatem inter actus intellectus et voluntatis ut illud quod eligit vel refugit voluntas intellectus iudicet fugiendum vel prosequendum. Et sic oportet ponere quod, cum potentia ad actum determinetur per objectum, voluntas directe in omni actu suo determinatur ab intellectu, id est ab objecto apprehenso prius ab intellectu, ut dictum est, et quod absque derogatione libertatis voluntatis non potest velle nisi secundum quod apprehendit et iudicat intellectus. » *Quodl. VI q. II (GF II p. 220)*

³⁷⁶ Cette détermination par l'objet rappelle la position de Siger de Brabant. Cf. le chapitre consacré à ce dernier dans PUTALLAZ F.-X., *Insolente liberté*, Paris, Cerf, 1995, p. 23-30

³⁷⁷ « [...] cum res secundum quod apprehensa ab intellectu possit movere voluntatem, non requiritur ad velle appetere vel amare nisi una potentia ex parte voluntatis, sive ponatur voluntas potentia sic passiva quod per

l'objet qui lui est présenté par l'intellect. On ne sait pas exactement ce qu'est pour Godefroid une telle automotion. S'agit-il pour la volonté de se pousser elle-même à accomplir un acte intérieur vers l'objet, par exemple un acte d'amour ou de désir ? Ou bien est-ce ici une métonymie par laquelle le sujet qui se meut volontairement vers un objet pour le posséder ou en jouir est assimilé à sa propre volonté ? Quoi qu'il en soit, c'est toujours en vue d'un objet qu'elle se meut.

Or la volonté est passive précisément dans la mesure où elle est mue par un objet appréhendé, qui peut être une action à accomplir ou fuir, un bien à désirer ou rejeter, une personne à aimer ou haïr, etc. Ce n'est cependant pas n'importe quel objet qui est en mesure de mouvoir la volonté. En effet, seul un objet appréhendé comme bon ou « sous la raison de bien » est susceptible de le faire. Or, rien dans l'objet lui-même ne rend cela possible. C'est seulement du fait de l'intellect agent que cet objet, rendu immatériel, peut mouvoir immédiatement la volonté comme bon, de même que c'est seulement comme vrai qu'un objet peut mouvoir immédiatement l'intellect possible³⁷⁸.

L'idée présentée ici d'une passivité de la volonté face à son objet est forte. Il semble bien en effet que l'objet, cause finale de l'acte de la volonté, soit aussi la seule cause motrice de cet acte.

Si l'on élargit la réflexion de la volonté aux puissances de l'âme en général, on voit que l'objet est aussi cause formelle des actes de ces puissances. L'objet de l'acte d'une puissance est donc à la fois cause motrice et formelle de cet acte. C'est du reste seulement l'objet et rien d'autre qui détermine n'importe quelle puissance à son acte :

« [...] puisque la puissance dit l'ordonnement à l'acte comme à sa perfection inhérente tandis que l'acte et même la puissance dit l'ordonnement à l'objet comme à sa cause formelle et motrice qui lui donne sa raison et son espèce, chaque

modum passivi ab obiecto apprehenso moveatur, licet etiam activa sit movendo omnes potentias alias per modum agentis et ad suos actus impellentis, sive sit activa quod moveat se ipsam ad obiectum apprehensum.

[...] non est ponenda nisi una potentia in voluntate quae est dicenda activa vel passiva, vel aliquo modo activa et aliquo modo passiva secundum quod iam dictum est [...]. » *Quodl. IV q. 8 (GF I p. 258)*

³⁷⁸ « Est ergo conveniens proportio inter intellectum moventem per modum finis in quantum apprehendit rem quae est finis et obiectum voluntatis, et voluntatem motam in hoc, quod obiectum quod secundum esse materiale et virtute propria non poterat immediate movere voluntatem, in virtute intellectus agentis sic fit immateriale quod potest movere immediate intellectum possibilem sub ratione veri, et ipsam voluntatem sub ratione boni ; nec alia proportio requiritur inter ipsa. » *Quodl. IV q. 8 (GF I p. 258-259)*

C'est l'intellect possible qui appréhende comme fin l'objet de la volonté : « [...] quia res quaecumque non immutat voluntatem nisi apprehensa, ad hoc autem quod habeat rationem moventis respectu appetitus immaterialis, sufficit quod sit apprehensa a virtute apprehensiva immateriali, ad hoc autem quod convenienter apprehendatur a tali virtute apprehensiva immateriali sufficiency dictae potentiae intellect [id est intellectus agens et intellectus possibilis] [...]. » *Quodl. IV q. 8 (GF I p. 258)*

puissance est déterminée à son acte par soi et directement seulement par son objet, qui détermine l'acte auquel il donne forme et espèce. Et ainsi, universellement, l'acte de l'intellect est déterminé par l'objet intelligible et l'acte de l'appétit par l'objet appétible selon la raison de cause motrice et agente. »³⁷⁹

C'est donc à l'objet que revient la part active de l'acte des puissances de l'âme, qu'il s'agisse de la volonté ou de n'importe quelle autre puissance. Dans la terminologie de Godefroid, l'objet les « détermine » entièrement. On peut donc parler d'un déterminisme de l'objet. Une telle thèse est compatible avec l'idée d'une activité de la volonté. Celle-ci est seulement réduite à un rôle de courroie de transmission du jugement de l'intellect.

La conséquence en est que la volonté n'a en aucune manière la capacité des opposés à un moment donné du temps. Bien au contraire, étant donné l'union intime que nous venons de constater entre appréhension ou jugement de l'objet comme convenable et acte de la volonté, il est clair que celle-ci ne peut que suivre le jugement de l'intellect qui lui est présenté. Or, pour Godefroid, à un moment donné du temps et en conformité avec un critère donné, l'intellect ne peut émettre qu'un seul jugement.

Notre auteur prend l'exemple d'un certain type d'acte de la volonté, en l'occurrence celui que l'on fait selon sa conscience. La conscience se définit comme :

« une connaissance (notitia) pratique d'un certain opérable particulier, par l'entremise d'un syllogisme pratique, [connaissance] tirée d'une fin voulue, à partir de laquelle la raison pratique entame sa démarche syllogistique, de telle sorte cependant que le principe d'une telle démarche soit l'estimation de quelque chose sous la raison d'absolument bon et d'honnête et de conforme à la loi divine et à ses mandats. Et s'il en va ainsi selon la vérité, c'est une conscience droite. Si ce n'est pas selon la vérité mais selon l'apparence, c'est une conscience erronée. »³⁸⁰

La fin voulue en question ne l'est donc pas à n'importe quel titre mais bien dans la mesure où, pour celui qui la veut, il est bon de l'atteindre selon la loi divine. Ainsi, la conscience, selon Godefroid,

³⁷⁹ « [...] cum potentia dicat ordinem ad actum ut ad suam perfectionem inhaerentem, actus autem et etiam potentia ad objectum ut ad causam formalem et moventem a qua habet rationem et speciem, unaquaque potentia determinatur ad actum suum per se et directe solum ab objecto, quod scilicet determinat actum cui dat formam et speciem. Et sic universaliter actus intellectus per se determinatur ab objecto intelligibili et actus appetitus ab objecto appetibili secundum rationem causae moventis et agentis [...]. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 221)*